Si ha piena conferma di questo assunto in un noto passo dell'orazione *pro Murena* nella quale Cicerone, con atteggiamento irrisorio nei confronti dei giureconsulti, imposta la difesa di Licinio Murena, con un espresso riferimento alla macchinosità delle strutture processuali e delle loro formule, paragonate a *carmina*<sup>264</sup>:

Cic. *Pro Murena* 11.25-26: *Posset agi lege necne pauci quondam sciebant; fastose nim volgo non habebant. Erant in magna potentia qui consulebantur; a quibus etiam dies tamquam a Chaldaeis petebatur. Inventus est scriba quidam, Cn. Flavius, qui cornicum oculos confixerit et singulis diebus ediscendis fastos populo proposuerit et ab ipsis his cautis iuris consultis eorum sapientiam compilarit. Itaque irati illi, quod sunt veriti ne dierum ratione pervolgata et cognita sine sua opera lege agi posset, verba quaedam composuerunt ut omnibus in rebus ipsi interessent. Cum hoc fieri bellissime potest :*

---

<sup>263</sup> La dottrina, pur non unanime nel negare la sussistenza di una *denegatio actionis* nel processo *per legis actiones*, sembra comunque concorde nel ritenere che il magistrato dotato di *iurisdictio* si potesse pronunciare nel senso di interrompere il successivo svolgimento del processo in presenza di vizi di forma: G. PUGLIESE, *Il processo civile romano*, I, cit., 385; G.I. LUZZATTO, *Procedura civile*, II, cit., 297 ss.; R. SANTORO, *Potere ed azione*, cit., 178 nt. 16.

<sup>264</sup> L'accostamento tra diritto e *carmina* si rinviene in un altro passo ciceroniano nel quale l'Autore ricorda come, da bambino, fosse costretto a imparare a memoria, *ut carmen necessarium*, il testo delle XII Tavole: Cic. *leg. 2.59*. Cfr. O. DILIBERTO, *Ut carmen necessarium* (Cic. *Leg. II.59*). *Apprendimento e conoscenza della Legge delle XII Tavole nel I sec. a.C.*, in M. CITRONI (a cura di), *Letteratura e civitas. Transizioni dalla Repubblica all'Impero*. In ricordo di E. Narducci, Pisa 2012, 141 ss.

*'Fundus Sabinus meum est' 'Immo meus', deinde iudicium, noluerunt. 'Fundus' inquit 'qui est in agro qui Sabinus vocatur'. Satis verbose ; cedo quid postea? 'Eum ego ex iure Quiritium meum esse aio'. Quid tum? 'Inde ibi ego ex iure manum consertum voco'. Quid huic tam loquaciter litigioso responderet ille unde petebatur non habebat. Transit idem iuris consultus tibicinis Latini modo. 'Unde tu me' inquit 'ex iure manum consertum vocasti, inde tibi ego te revoco' praetor interea ne pulchrum se ac beatum putaret atque aliquid ipse sua sponte loqueretur, ei quoque carmen compositum est cum ceteris rebus absurdum tum vero in illo: 'Suis utrisque superstitibus praesentibus istam viam dico; ite viam'.*